Un singulier pergami del Rei d'Arago, Alfons I, comte de Barcelona i marquès de Provença

En la tasca de redacció d'inventaris en què un arxiver cal que s'esmerci, tasca dissortadament no pas massa diària per a mi, han caigut a les nostres mans les sèries d'*Extrainventario* de la Cancelleria Reial, sèrie factícia, no inventariada mai i que reüní pergamins de procedència molt diversa i més d'una vegada, d'origen ben obscur.

Mentre fèiem un lleuger inventari de tal sèrie, ens trobàrem amb un pergami escrit en sentit vertical, amb marges molt escassos i, a més a més, opistògraf (amb molt poques i esvaïdes línies al dors). En cridà l'atenció de seguida la intitulació en català : N'Anfòs. Una vegada n'haguérem pres la breu nota per a l'inventari, el separàrem per a estudiar-ne el cingut que ben aviat ens semblà ben sorprenent, car, llegint-lo i rellegint-lo, va resultar que el que ens crèiem intitulació era no res menys que una invocació, o tal volta un *dirigitur*.

Abans de seguir avant cal llegir primer el document i per això en donem la transcripció :

N.Anfòs, gracia Dei, Rei d.Arago, comte Barchinone, marcès Provin-
cie. Sciatis quod Berengarius de Cleriana. acceptit de Poncius de Barberà
de vestro homine. lx. sous et .i. puli kavali et cubeo .i. et vestris directis
de vineas qui sunt in ipso Prad de vestra dominicatura, unde implevit .ii.
tonas et cepit de vestros lexius de homines de Ostafranchs .xx. migeres de
blad. Et de placitis qui fuerunt de homines de Terragone et de Berengario
de Pugol, vestro omine, cepit .lxxxv. sous et cepit de Guillelmo de Barberà.
.lx. sous et alia vice alios .lx. et media tona de vini et .i. bovo ; per hoc

quod Berengarius predicto mitunt furcivament suo vino in predicta tona de predicto omo vestro Guillelmo, qui dedit uno colp cum sua doladora in se ipsa tona. Per hoc racione illi fecit predictum malum.

Et sciatis, Domino, quod Berengarius predictus de Cleriana cum suos kavallarios et suos omnes venerunt ad vestrum palacium de Kabra et desvasiren et frangerunt illum et affogà vestra fusta et vestra ferrajes et, alia vice, de placitis qui fuerunt de omnes de Kapra, unde vos debetis avere .i. sous, non abebitis nisi .xxvi. sous de Pere de Ture. Et faciunt forcas et toltas et kestias perque (?) totis omnes dipergunt illis se ipsos et ipsum avere in alia partes. Et cepit Berengarius de Cleria (sic) de Arnallo de Valespinosa .c. sous et cepit Guillelmus de Concabela de Arnaldo de Valespinosa .cxx. sous. Et cepit Berengarius de Cleriana de Jovandi de Sauri .xii. sous et de Guillelmo clericus .xx. sous et de placitis alliis qui fuerunt de Bernardó de Plana et de Arnallo de Valespinosa et de Guillelmo clericus de clamidis de cucucies et de vi qui fuit effundatur in terra. Unde vos debetis abere .c. sous et illis fecerunt. ne placitum in absconso.

Et multis aliis placitis qui sunt in Cabra ut vos ni baiuli vestri non est demandat ni apelat ut vot (sic) abetis domnum (sic) de valent de .cc. sous et per vos, Domino, qui tranmitetis .i. segel a Berengario de Cleriana uti non fecisset nulla forceia a vestro omne Poncius de Barberà lançà per viltat ipsum segel et fecit firmare de directum per .ix. sous predicto Poncius et dixit Berengarius de Cleriana que de .i. anno ambiunt (?) luin (?) a.gitar atque mengar de cera que vos tramitetis ad illuam de vestros segels et viderunt et audierunt homines de Capra quod pater vester, comte de Barchinone, ne gità Bernadó de Concabella et sua mulier et sua familia in u vesper et albergà in ipso bosco de Jordà cum despensa que dedit (?) Petrus Berengario de suo proprio per amorem. Et cepit per forceia Berengarius de Cleriana inter duos locos dominicatura, una ante vila de Capra et alia subtus quollo de Sancta Maria de Pla. Et Bernardó de Concabella et Berengarius de Cleriana abent tolluta onore ad omnes de Capra et abent facta dominicatura que abent data a milites a Berengario de Sancta Columba et a suis sine consilio de comte, vestro pater de vos, Domino,

unde omnibus sunt totis destructis, per che, Domino abent a vos tolluta Chapra et ad illius opus alodio franc et chitio de .viii. anos, que ego Bertrandi de Villafrancha fuit baiuli.

Et cepit Bernardo de Concabella de Petro Bertrandi .x. morabatis et .i. archa de precium de .xx. sous et in antea cepit Bernadó de Arnallo de Munt Fred que cepit Bernard Concabela et missit in captivitate usque redemit .ccc. sous et in ante per Bernardo de Concabella et per sui stabilimente fecit Guillelmus de Zacirera de vestris directis .cl. sous de mel. de vestro decimo et in ante per Bernardo de Concabella fecit de male Raimundi de Turre a Raimundi d.Ondara de .cxxx. sous.

Et sciatis vos, Domino meo regio, quod ego Bertrandi de Villafrancha sum guaitat per mortem et avilad et malmendad per vestros directos que ego requirebat et per Bernardo de Conchabela tulit Guillelmi de Zacirera .i. puli kavali a n.Aiculina d.Almenara et homines de Cabra non ossunt clamare vobis per paor de istis kavallaris, per paor de pist (?) quar vos estis longe et illis sunt iusta nobis. Et per Bernardo de Conchabela tulit Ramondi de Turre et de alios kavaliis de Penedès a vestros homines : Pere de Val Lirana et Guillelmi et Raimundi Maestro (?) et Arnald Torner de mal de precium de .c. sous et per Bernardo de Concabela fecit de malum prior de Rivi de Birlas ad omnes de Capra de .ed. sous. Ista mala factum est facta. (AL DORS) (1) me in paramentum vestrum et de patri vestri... et per forcia quantitate (?) (2) tolra si vos quia non detis et de Guillelmo de Concabella et mater sua et Berengario de Cleria (sic) (3) de una finina (sic) que habuit intestada .c. sous et de alia homo quo voccant... (4) qui erat in... ad alios .c. sous... partem, Domino Regio, .xx. sous in (5) alia (?) pignora nisi a Do (sic) Domino Regioi. ... diner (?) .xi. 1.